Дело №5-401/2022
                                                                         УИД 16 ms 0093-01-2022-002055-27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июня 2022 года                                                                                   г.Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка N1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Федотова Д.А., по адресу: Республика Татарстан, город Бугульма, улица Ленина, дом 18а, рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9. Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ), посредством видеоконференцсвязи, в отношении Гусарова *

УСТАНОВИЛ:

15 июня 2022 года, около 13 часов 00 минут, Гусаров А.А., находясь в филиале ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» – Альметьевский наркологический диспансер по адресу: * , не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, при наличии явных признаков наркотического опьянения, а именно: покраснение глаз, невнятная речь, поведение, не соответствующее обстановке.
В судебном заседании Гусаров А.А. вину признал, с правонарушением согласился, подтвердив факт невыполнения законного требования уполномоченного должностного лица отказа о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется дело, изучив материалы дела, суд находит в действиях Гусарова А.А. состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, то есть невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 2.1 введена Федеральным законом от 25 ноября 2013 года № 313-ФЭ).
Вина Гусарова А.А. доказывается его собственным пояснением, а также письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № * от 15 июня 2022 года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № * от 15 июня 2022 года, где в графе 17 врачом Э.Г. указано, что от медицинского освидетельствования освидетельствуемый отказался; рапортом о/у ОНК ОМВД России по Бугульминскому району В.А., в котором указано, что Гусаров А.А. был задержан с признаками наркотического опьянения, после чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что Гусаров А.А. отказался в медицинском учреждении; справкой о привлечении Гусарова А.А. к административной ответственности и другими материалами дела.
Судом установлено, что Гусаров А.А. не состоит на учете у врача нарколога в филиале ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» – Альметьевский наркологический диспансер и в РТ ГАУЗ Лениногорская ЦРБ в связи с потреблением наркотических средств и психотропных веществ.
При назначении административного наказания Гусарову А.А. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, который вину признал, имеет на иждивении малолетних детей, в течение календарного года к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, а также все обстоятельства совершенного правонарушения и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.
Исходя из изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Гусарова * признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток.
Срок отбывания административного ареста исчислять с момента доставления – с 15 часов 50 минут 15 июня 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан.

                   Мировой судья              подпись                              	Федотова Д.А.
Копия верна.
                  Мировой судья                                    		                     Федотова Д.А.

 Постановление вступило в законную силу: « ___»_______________20____г.

                  Мировой судья                                     		           Федотова Д.А.